Liquide Mittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige Forderungen sind über-

wiegend kurzfristig (Restlaufzeiten geringer als drei Monate bzw. unter einem Jahr). Aufgrund des geringen Ausfallrisikos des Forde-

rungsbestands sind in den letzten Geschäftsjahren nur in unwesentlichem Umfang Einzelwertberichtigungen erforderlich gewesen.

Im laufenden Geschäftsjahr hatte  SinnerSchrader keine nennenswerten Forderungsverluste zu verzeichnen. Zuführungen zu den

Einzelwertberichtigungen waren in Höhe von 845 € vorzunehmen. Der Buchwert der finanziellen Vermögenswerte zum

31. August 2013 entspricht nahezu dem beizulegenden Zeitwert.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten sind ebenfalls innerhalb eines

Jahres fällig. Die Buchwerte entsprechen den beizulegenden Zeitwerten.

Nach Kategorien gemäß IAS 39 zusammengefasst ergibt sich für die im Konzernabschluss der  SinnerSchrader AG zum 31. August

2013 bilanzierten Finanzinstrumente das aus Tabelle 8a ersichtliche Bild:

tAb. 8A finAnzinstrumente nACh ifrs 7  in  T€

 31.08.2013  31.08.2012

bEwErTunGS-
kATEGoriE

nAch iAS 39

buchwErT bEizulEGEndEr
zEiTwErT

buchwErT bEizulEGEndEr
zEiTwErT

Zahlungsmittel LaR 4.949 4.949 3.697 3.697

Termingeldanlagen und Wertpapiere LaR 1.000 1.000 1.500 1.500

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto LaR 5.102 5.102 5.687 5.687

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 1.649 1.649 1.356 1.356

Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 381 381 378 378

Zahlungsmittel und finanzielle Vermögenswerte  13.081 13.081 12.618 12.618

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLaC 3.291 3.291 2.840 2.840

Rückstellungen für Jahresabschluss und Prüfung FLaC 115 115 99 99

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC 702 702 474 474

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC — — 315 315

Finanzielle Verbindlichkeiten 4.108 4.108 3.728 3.728

FLaC  Financial Liabilities at Amortised Cost (zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten)
LaR  Loans and Receivables (Kredite und Forderungen)

Sämtliche Finanzinstrumente sind entsprechend der Fair-Value-Hierarchie des IFRS 7 der Bewertungskategorie Level 1 zuzuordnen.

116

S
in

n
e

r
S

c
h

r
a

d
e

r
 G

r
o

u
p

 –
 G

e
S

c
h

ä
f

t
S

b
e

r
ic

h
t

 2
0

12
/

2
0

13

konzErnAbSchluSS

Die im Geschäftsjahr aus den Finanzinstrumenten entstandenen Nettogewinne und -verluste sind in Tabelle 8b dargestellt:

tAb. 8b nettoerGebnisse Aus finAnzinstrumenten nACh ifrs 7  in  €

AuS zinSEn AuS dEr folGEbEwErTunG AuS AbGAnG nETToGEwinn/nETTovErluST

EffEkTivzinS-
mEThodE

SonSTiGE
zinSEn

fAir-vAluE-
bEwErTunG

forTführunG
AnSchAffunGS-

koSTEn

2012/2013 2011/2012

LaR 868 50.872 — — — 51.740 30.898

FLaC — –3.778 — — — –3.778 –6.597

AfS — — — — — — 27.374

Gesamt 868 47.094  — — — 47.962 51.675

AfS  Available-for-sale Financial Assets (zur Veräußerung verfügbare Vermögenswerte)
FLaC  Financial Liabilities at Amortised Cost (zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten)
LaR  Loans and Receivables (Kredite und Forderungen)

Die Altersstruktur der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen nach Wertberichtigungen gibt Tabelle 8c wieder:

tAb. 8C fäLLiGkeit von forDerunGen Aus LieferunGen unD LeistunGen nACh WertberiChtiGunGen in  T€

fordErunGEn AuS liEfErunGEn und lEiSTunGEn noch nichT fälliG übErfälliG für

1–90 TAGE 91–180 TAGE 181–360 TAGE mEhr AlS 360 TAGE